地域医療連携室通信
２００６（Ｈ１８）１１月号（第３号）

上天草市立上天草総合病院 地域医療連携室

ＴＥＬ・ＦＡＸ ：０９６９－６２－１５４７（直通）

住所：８６６－０２９３ 熊本県上天草市龍ヶ岳町高戸１４１９－１９
電話：０９６９－６２－１１２２（代） FAX:０９６９－６２－１５４６

URL：http//www4．ocn.ne.jp/~kamiama/

発行責任者：地域医療連携室長 福田 誠

上天草総合病院（基本）理念

信頼される地域医療

１．私達は、患者様中心の医療を目指します。

２．私達は、地域に根ざした心あたたかな医療をめざします。

３．私達は、安心して退院できる病院をめざします。

４．私達は、常に自己研鑽に努め、医療水準の向上に励みます。

アンケートに対する御回答から

副院長 ・ 地域医療連携室長 福田 誠
拝啓
錦秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっておりま
す。
当院は、平成18年８月１日に地域医療連携室を開設いたしました。
開設時に連携室の案内と共にアンケートをお願いしましたところ、多くの施設より御回答を
いただきました。大変ありがとうございました。

御回答のなかには、いくつかの御質問や御要望があり、個々、返事に努めてまいりました。今回、御質問
の中から、当連携室の現状について報告致します。
御回答の中には、「勉強会をはじめ各種情報の案内を希望」されたものや、「入退院の時前に患者さん
の情報の遣り取りをしたいので、連携室のスタッフ構成」についてのお尋ねがありました。

当院で行う研究会・講演会等の開催案内は連携室の大切な業務であり、当「地域医療連携室通信」の中
に、研修会・勉強会の報告と予定の欄を組み込み、お知らせしていきたいと考えております。また、連携
室のスタッフについては、医師、看護師、情報管理部門や、医事課があたっており、専属のスタッフは現
在のところ不在です。何かとご迷惑をおかけしますが、今後、入退院の調整、医療看護の相談等も行え
る体制を検討中でございます。

皆様のご要望に応えられるよう、専心努力したいと存じますので一層のご支援を賜りますようお願い申
し上げます。

敬具
平成１８年１０月吉日

－１－

研修会・勉強会報告

第 1回 ９月２６日（火） １８：００～ 上天草総合病院 ６階講堂

「モルヒネとオキシコドン（オキシコンチン）の違い」
レスキュードーズの使い方、オピオイドローテーションなど（塩野義製薬）

第２回 ９月２７日（水） １８：００～ 上天草総合病院 ６階講堂

「モルヒネの使い方とその副作用対策を中心に」（大日本住友製薬）
第３回 ９月２８日（木） １８：００～ 上天草総合病院 ６階講堂

「モルヒネとフェンタニル（デュロテップパッチ）の違い」
レスキュードズ、鎮痛補助試薬の使い方など（協和醗酵）

今回の勉強会では、がん疼痛治療法の基本に始まり、オピオノドの種類・レスキュードズの使い方・副作用

（特に便秘・嘔気嘔吐）対策・オピオイドローテーションなど、薬剤面についての学びがたくさんあった。

モルヒネの最適量は個人差が大きいことや、患者の状態にあわせて投与経路の工夫を行う必要があ

ること、痛みの中でもオピオイドが効きにくい痛みがあることを学んだ。このような麻薬に対する知識を

ふまえてうえで、看護師の役割としては、麻薬使用に対して抵抗のある患者への正しい知識の教育（依

存性はないこと・使用量に制限はなく増えた分だけ痛みに対して効くということ）を行い、患者に痛みを

我慢させないことが一番であり、これが適切な疼痛コントロールにつながるということが分かった。ま

た、退院時指導においてもフェンタニルパッチの取り扱い方法・注意点などのパンフレットにまとめた資料

もあり、病棟でも活用できるなと感じた。とても有意義な勉強会だった。

看護師 平井 智美

フローレス・デュオ ライブミニコンサート 10月 7日（土）15時～ 当院受付ロビー

「響けアンデスのリズム」

９月の末に秘書室を尋ねると、置いてあったチラシにライブの文

字が躍っていました。質問すると、松岡マンドリンクラブ協賛で南

米ペルーの音楽であるフォルクローレのライブが町内で行われる

とのことでした。そのライブの前に、病院でもコンサートを行って

下さることになったそうで、互助会でもお手伝いできないかと申

し出た次第でした。

１０月７日、３時からロビーで行われたコンサートには、車椅子の

患者様や小児病棟の子供達、職員、地域の方々まで大勢集まって

下さいました。

出演のフローレス兄弟はペルーの出身ですが、関西を中心に長年日本で活動しておられ、日本語がぺ

らぺらなのにはビックリ。また、演奏はさすがプロ、軽快なリズムに乗ったギターやケーナにカホン（箱形

の打楽器）と素晴らしい歌声が院内に響き渡り、楽しくて爽やかなひと時を過ごしました。

－２－

１０月１３日（金） １３：３０～ 上天草総合病院 ６階講堂
第８０回 糖尿病教室

糖尿病性精神障害について、代謝内科部長の櫨川先生、そして糖尿病と肺炎について内科の溝部先
生が話されました。今回は歯科からブラッシング指導もありました。
２３名の参加者中７名の方が初めての参加でした。

今後も興味を持っていただけるように内容を検討していきたいと思います。
主任 看護師 浜崎 浩子

１１月の糖尿病教室

「糖尿病性大血管障害について」 代謝内科部長 櫨川 岩穂

「糖尿病と心疾患」 循環器科部長 脇田 富雄

栄養のお話もあります
足のお手入れの相談もしています

どうぞ、気軽にご参加下さい。

研修会・勉強会予定表

1１月 １日（水）ＮＳＴランチセミナー 12:30～ 当院6階講堂

1１月 ３日（金）文化祭 「天龍祭」会場：上天草看護専門学校

1１月 ７日（火）小児勉強会 「小児疾患と中医学」 12:30～ 当院6階講堂

1１月 ８日（水）ＮＳＴ勉強会

1１月１０日（金）糖尿病教室

1１月１５日（水）ＮＳＴランチセミナー

1１月１７日（金）看護師勉強会 ＰＥＧの管理

－３－